
diário oficial Nº 34.940   11Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 306/2022 – 
DI/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Eldorado dos Carajás/PA; Período: 16 a 20/04/2022; Quanti-
dade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidora: SD PM Itha-
tiele Viana Macieira, MF nº 6401682/2; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 787332
EXTRATO DE PORTARIA Nº 307/2022 – 

DI/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Período: 
18 a 21/04/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da); Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF nº 3402690/2; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 787391
EXTRATO DE PORTARIA Nº 308/2022 – 

DI/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Redenção/PA; Período: 16 a 20/04/2022; Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM Antonio 
Donato Cereja de Brito Junior, MF nº 54194230/3 e CB PM Shirlene Oliveira 
de Brito, MF nº 5910618/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 787411

EXTRATO DE PORTARIA Nº 026/2022 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

Suprido: KHISTIAN BATISTA CASTRO, MF nº 57198337/2, Ajudante de Ordens;
Prazo p/ aplicação: 45 (quarenta e cinco) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 25.500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 5.500,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) – R$ 20.000,00;
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.        
	

EXTRATO DE PORTARIA Nº 027/2022 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

Suprido: PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA, MF nº 57199724/2, 
Assessor de Segurança Especial.;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 3.000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 1.500,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) – R$ 1.500,00;
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.        

Protocolo: 787419

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 178/2022-PGE.G, 19 de Abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao Procurador do Estado Hubertus Fernandes Guimarães, Id. 
Funcional nº 5885620/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª 
parcela do triênio 2005/2008, no período de 28.03 a 26.04.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 787227

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 177/2022-PGE.G. Belém, 19 de abril de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94, PAE 2022/449280 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 88050;
RESOLVE:
CONCEDER, 26 (vinte e seis) dias de licença saúde à Servidora Fabíola de 
Melo Siems, identidade funcional nº 5703107/2, no período de 16.02 a 
13.03.2022, de acordo com o laudo médico nº 88050 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 786867

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 123/2022-PGE.G., de 11.03.2022, publicada 
no DOE nº 34891 de 14.03.2022.
Onde se lê:
nos dias 30.03 a 02.04.2022
Leia-se:
no período de 30.03 a 01.04.2022

Protocolo: 787226

DIÁRIA
.

Portaria nº 176/2022-PGE.G. Belém, 18 de abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/463674;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao ser-
vidor Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, identidade fun-
cional nº 5930949/1, para comparecer à audiência judicial do processo 
nº 0003064-85.2018.8.14.01.00 referente ao processo administrativo nº 
2021.01.010952, no dia 20.04.2022.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goianésia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 786780

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL DO DÉCIMO PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO PÚ-
BLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIO DE 
NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
A Comissão Organizadora do Décimo Primeiro Processo Seletivo Público 
para Formação do Quadro de Reserva de Estagiário de Nível Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará torna público, para conhecimento de 
interessados, que o resultado final do processo seletivo está disponível no 
site www.pge.pa.gov.br.
Belém/PA, 18 de abril de 2022.
Susanne Schnoll Petrola
Presidente da Comissão Organizadora

Protocolo: 786778

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 076/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 18 de abril de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/409204
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 4,5 (quatro e meia) diárias no período de 
17/04/2022 a 21/04/2022, com destino ao município de Marabá, no Esta-
do do Pará, tendo em vista “necessidade de realização de identificação e 
verificação das necessidades de trâmites para construção de uma Usina da 
Paz em MARABÁ, assim como levantamento de dados para alimentação do 
sistema SIGPLAN”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947830-2 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 018.837.372-14
595664-3 EDENILSON DE LIMA SOUZA 852.693.872-04
5434211-5 TANIA SUELI DO ROSÁRIO CORREA 303.004.522-68

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 18 de abril de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 786942

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 037/2022-GAB, de 19 de abril de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os autos 
do processo nº 2022/468729.
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 007/2021-GAB, de 12/01/2021, 
publicada no DOE nº 34.458 de 13/01/2021, que concedeu a Gratifica-


